No ex̄ plaq̄ in  
ētūq̄ et vīng

roſiludne

F

Q  
R<sup>o</sup> finitudo  
i nota s<sup>r</sup> om<sup>r</sup>  
B<sup>r</sup> ad. fine cap*it*u  
11  
Valde inquit gigas erubesco. quomodo uirgo sine ho<sup>re</sup>  
genuit; Ille inquit rotolandus q<sup>u</sup> fabe gurgulione.  
& arbori & glisci facit gignere uermem. & multos  
pisces. & uultures. & apes. & serpentes. sine masculino se-  
mine facit parere plen. ipse uirginē intactā absq;  
uirili semine fecit gignere dīm & hominē; Qui pri-  
mū hominē sine alti<sup>r</sup> semine ut dīri fecit. facile  
potuit facere ut fili<sup>r</sup> eius hō factus de uirginē sine  
masculino cōcubitū nasceret; Bene inquit ferracu-  
tus potest ēē q<sup>u</sup>a de uirginē natus fuit. si si fili<sup>r</sup> dī fuit.  
nullaten<sup>r</sup> ut asseris in cruce mori potuit; Hasci ut  
dicis potuit. si si dī fuit. nequaq<sup>u</sup> mori potuit. dī enī  
nūq<sup>u</sup> morit; Bene inqt rotolandus dixisti. q<sup>u</sup>a de uir-  
ginē nasci potuit; Ecce q<sup>u</sup>a ut hō natus fuit; Si na-  
tus ē ut homo. & mortuus ē ut hō; Quia oīs q<sup>u</sup>nascit  
morit; Si credendū nativitat<sup>r</sup>. & credendū ē passioni.  
simul & resurrectioni; Quo m̄ inqt ferracutus creden-  
dum ē resurrectioni; Quia inqt rotoland<sup>r</sup> his q<sup>u</sup>nas-  
cit. morit; & q<sup>u</sup> morit; tercia die uiuiscatur; Tunc  
gigas audito hoc uerbo. mirat<sup>r</sup> ē multū. diridq; ei; Ro-  
tolande. cur tot uerba in ania m̄ pfers; Impossibile est  
ut hō mortuus denuo ad uitā resurget; Non solum  
inqt rotolandus dei filius a mortuis resurrexit. uerum  
etiam omīs homines q<sup>u</sup> fuere abinieio usq; ad finē st̄ re-  
surgendi ante ei<sup>r</sup> tribunal. & accepturi meritor<sup>r</sup> suor<sup>r</sup>  
stipendia. p ut gessit un<sup>r</sup> quisq; siue bonū siue malū;  
Ipse dī q<sup>u</sup> modicā arbore in sublime crescere facit. et  
granū frumenti mortuū i tra ac putre factū reuiuesce-  
re. crescere. ac fructificare facit. ille cunctos ppa car-  
ne & spū de morte ad uitā resuscitari in die nouissim<sup>r</sup>  
faciet; Leonis mysticā naturā t<sup>r</sup> assume; si die t<sup>r</sup>ia la-  
ciculos suos mortuos anelitu suo uiuiscat. qd mirū  
si dī pat̄ filiū suū die tercia a mortuis resuscitauit.  
Hec nouū t<sup>r</sup> debet uidi. si dī fili<sup>r</sup> ad uitā rediit. cū mī

mortui ante ei' resurrectionem ad uitam redissent. Si helias  
& heliseus facile defunctos suscitarunt: facilius deus pater  
illum suscitauit. Et ipse qui plures mortuos ante suam pas-  
sionem suscitauit. facile a mortuis resurrexit. & a morte nul-  
latenus teneri potuit. ante cuius conspectum mois ipsa  
fugit. ad cuius uocem mortuorum phalans resurrexit.  
Tunc ferracutus. Satis inquit cerno que dicas: sed qualit  
celos penetrauit ut dixisti prossus ignoro. Ille inquit rot-  
olandus qui de celis facile descendit: polos facile ascendit. Q'  
facile p semae ipsum resurrexit: facile polos penetrauit. Exemplu  
multarū rerum tibi simile. Vides rotam molendini. quātū ad  
ima de supnis descendit. tantum de infinis ad sublimia ascē-  
dit. Avis uolans in aere. quantum descendit tantum af-  
cendit. Tu ipse si forte de quodam monte descendisti.  
bene potes iterum redire unde descendisti. Sol ab ouen-  
te heri surrexit. & ad occidentem occubuit. & hodie simi-  
liter in eodem loco surrexit. Vnde ergo filius dei uenit:  
ibi rediit. Tali igitur pacto inquit ferracutus tecum pug-  
nabo: quod si uerax est hec fides quam asseris: ego uict  
sim: & si mendax est quod tu uictus sis. Et sit genti uic-  
ti uigiter opprobrium: uictoris autem laus & decus in euū.  
fiat inquit rotolandus. Itaq; bellum ab utroq; corroborā-  
tur: & illico rotolandus pagatum aggreditur. Tunc fer-  
racutus elecit ictum spata sua super rotolandum. sed ipse  
rotolandus saltauit ad leuam. & excepit ictum spate eius  
in baculo suo. Interea absiso baculo rotandi. irruit in  
eum & ipse gigas. & illum artipiens leuiter inclinauit;  
subter se ad terram. Statim agnouit rotolandus quod te  
nullo modo euadere ab eo poterat: & cepit inuocare in au-  
xilium beate marie uirginis filium. & erexit se deo donan-  
te aliquantulum. & revoluit eum subter se: & misit manū  
suam ad mucronem eius. & punxit eius parumper umbili-  
cum: & euasit ab eo. Tunc excelsa uoce cepit deum suum  
gigas inuocare dicens. Mahummet mahummet d's m's.

Nota

succurre michi quia iam moror. Et statim ad hanc uocem  
occidentes sarraceni. rapuerunt cum portantes manibus  
uersus oppidum. Rotolandus uero iam suis incolis  
redierat. Iuco statim xpiani una cum sarracenis. qui ferri  
cutum deferebant in opidum quod erat sup urbem ingens  
impetu ingrediuntur. Sicq; gigas pmitur. urbs et castrum  
capitur. et pugnatores a carcere eripiuntur.

capitulo Liiij. x viiiij.

In scriptura  
et in oratione  
**D**icit exiguum uero tempus relatum est impera-  
tori nro qd apud cordubam ebrahim rex sibillie  
et autum maior qui de bello pamphilone olim fu-  
gerant. expectabant eum causa pugnandi. Et  
uenerant ad eos causa auxiliandi. uiiri bellatores de septem  
urbibus. de sibilla scilicet. de granada. de satua. de denia.  
de ubeda. de abula. de baecia. Tunc disposuit karolus re-  
causa bellandi contra illos. Cum itaq; cordubam cum exer-  
citib; suis appropinquare. exierunt reges prefati cum exer-  
citibus suis contra eum armati. longe ab urbe tribus milia  
rijs. Et erant sarraceni circiter decem milia. nri uero fer-  
me sex milia. Tunc disposuit karolus exercitum suum in  
tribus turmis. quarum prima militum probissimum fu-  
rit. sed ea peditem. ultima uero militum extitit. Et sarrace-  
ni similiter fecerunt. Cumq; appropinquare iubente karolo  
prima turma militum nro erga primam turmam militi  
paganorum. uenerunt ante singulos equos illorum singuli  
pedites habentes laruas ualde barbaras. cornutas. demoni-  
bus consimiles. tenentesq; singuli singulas timpanas. que  
manibus fortiter percuciebant. Quorum uoces et sonitus.  
equi nro militum mox ut audierunt. terribilesq; illorum  
similitudines uiderunt. nimis pauefacti retro quasi amen-  
tes fugere ceperunt. Quasi sagitta uelociter currens re-  
tro fugiebant. et nullatenus milites eos retinere ualebant.  
Cumq; alie due turme nrorum exercituum primam tur-  
mam fugent uiderunt. in fugam omnes conuerse sunt.

Cunc sarraceni ualde gauisi retro lento gradu insecuri sunt  
 nos. quo usq; ad quendam montem peruenimus. qui ab ut-  
 be fere duobus miliarijs distat. Ibi uero om̄s coadunati. ex  
 nob̄ metapsis asilum fecimus illos expectantes ad bellum. Qd̄  
 illi uidentes aliquantulum retro redierunt. Ilico tentoria  
 nostra fiximus. ibi mamente usq; in crastinum. Mane autē  
 facto. sumpto consilio karolus cum omnibus pugnatorib;. pre-  
 cepit ut om̄s equites exercitus n̄i. equorum suorum capita  
 linteis & pannis uelarent. ne laruas nefandorum aspicerent.  
 & aures illoꝝ similiter pannulis paucis fortiter clauderent.  
 ne timpanorum sonitus audirent. O magnum & ad mira-  
 bile ingenium. Ilico clausis oculis & auribus equorum. ac-  
 cesserunt confidenter ad pugnam. parvupendentes sonitus  
 subdolos impioꝝ. Tunc constanter n̄i simul om̄s expug-  
 nauerunt illos. a mane usq; ad meridiem. & multos illoꝝ De rebus belloꝝ his  
kalvloꝝ & saeculoꝝ  
 occiderunt. at tamen illos omnino. deuincere adhuc neqm̄  
 uerunt. Et erant om̄s sarraceni simul coadunati. & in me-  
 dio illorum erat plaustrum quod octo boves ducebant.  
 super quod uexillum rubeum eorum eleuabatur. Moꝝq;  
 illorum erat quod nemo de bello fugiebat. quandiu uexil-  
 lum erectum uidebat. Quod cum karolus agnouisse lou-  
 ca & galea & spata inuincibili septus. diuina uirtute obu-  
 bratus. ingressus est inter acies iniquoꝝ precipitando illoꝝ  
 ad devteram & leuam. quo usq; puerit ad plaustrum. Te-  
 propria spata p̄ticam que uexillum sustentabat abscessit. &  
 statim om̄s sarraceni huc illueq; dis̄p̄si fugere ceperunt.  
 Ilico facto utrumq; exercituum magno clamore & impe-  
 tu. octo milia sarracenorum interficiuntur. & rex sibilie occi-  
 ditur. & autum maior cum duobus milibus sarracenorum  
 ingressus urbem muniuit. Crastina uero die tandem uictus  
 reddidit imperatori n̄o urbem. tali scilicet pacto. ut batis-  
 sum subire. imp̄usq; karoli subiaceat. & urbem de illo  
 amplius tenere. His itaq; gestis. terras & prouincias  
 hispanie pugnatoribus & gentibus suis. illis scilicet qui